— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教职字〔2015〕51 号

山东省教育厅

关于公布高等职业院校预警类
严控类和限制类专业目录的通知

各高等职业院校：

为深入贯彻《山东省人民政府关于贯彻国发〔2014〕19 号

文件进一步完善现代职业教育政策体系的意见》（鲁政发〔2015〕

17 号）精神，优化全省高等职业教育专业布局，更好服务经济

社会发展，我厅委托各省级专业建设指导委员会在认真分析全省

高职院校专业布局和社会需求现状的基础上，结合当前招生就业

状况、未来人才发展需求预测和产业结构调整规划，经深入调研

 — 2 —

论证，提出了山东省高等职业院校预警类、严控类和限制类专业

目录，现予以公布。

希望各高职院校根据自身发展定位、办学特色和社会需求，

结合预警类、严控类和限制类专业目录，主动做好专业设置总体

规划，及时优化调整学校专业结构，建立科学有效的专业动态调

整机制，发展特色、优势专业，限制饱和、过剩专业。今后，各

高职院校新增或调整专业，要严格执行限制类专业目录规定的专

业范围，不得突破;要主动参照预警类、严控类专业目录，对列

入预警类、严控类专业目录且非本校优势特色的专业，要逐步核

减招生规模、停止招生。我厅每年组织专科专业备案时，对预警

类、严控类专业一般不予新增，对限制类专业一律不再新增，同

时根据经济社会发展及全省高职院校专业设置情况，对预警类、

严控类、限制类专业目录适时动态调整。

附件：山东省高等职业院校预警类、严控类和限制类专业

目录

山东省教育厅

2015 年 12 月 29 日

 — 3 —

附件

山东省高等职业院校
预警类、严控类和限制类专业目录

序号 专业名称 专业代码 备注

1 旅游管理 640101 预警类专业

2 计算机应用技术 610201 预警类专业

3 工商企业管理 630601 预警类专业

4 文秘 670301 预警类专业

5 工程造价 540502 预警类专业

6 应用电子技术 610102 预警类专业

7 市场营销 630701 预警类专业

8 会计 630302 严控类专业

9 护理 620201 严控类专业

10 临床医学 620101K 限制类专业

11 口腔医学 620102K 限制类专业

12 中医学 620103K 限制类专业

13 中医骨伤 620104K 限制类专业

14 针灸推拿 620105K 限制类专业

15 法律事务 680503 限制类专业

16 人力资源管理 690202 限制类专业

17 行政管理 690206 限制类专业

备注：1.从调研看，本次发布的预警类专业情况主要是，学生有一定选择意向但市场趋于饱和、

专业布点较为集中的专业；严控类专业情况主要是，学生有一定选择意向但市场已经饱

和、专业布点过于重复的专业；限制类专业情况主要是，学生有一定选择意向但不适合

在专科层次设置的专业。

2.上述专业不针对专门类或具备该专业优势特色的院校。比如，护理专业之于医学类院校，

法律专业之于司法类院校，旅游管理专业之于旅游类院校，会计专业之于财经类院校等。

 — 4 —

  山东省教育厅办公室     依申请公开    2015 年 12 月 29 日印发

校对：王志刚                              共印 10 份